
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 11 de novembro de 2022 

 

Série 

 

Número 211 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 389/2022 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por 
iguais períodos, no cargo de Chefe de Divisão de Licenciamento em Saúde 
Ambiental, da Direção Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 2.º grau, a 
licenciada em Engenharia Química – Eng.ª Maria das Dores Silva Rodrigues Vacas, 
do mapa de pessoal da Direção Regional da Saúde. 
 

Aviso n.º 958/2022 
Conclusão com sucesso do período experimental, na categoria e carreira de 
Assistente Técnico, dos trabalhadores Sr. João Pedro Camacho Gonçalves e 
Sr. Tiago André Aguiar Andrade, após homologação do Presidente do Conselho 
Diretivo do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM. 



2  
Número 211 

11 de novembro de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 389/2022 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos, no cargo de Chefe de Divisão de 
Licenciamento em Saúde Ambiental, da Direção Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 2.º grau, a licenciada em Engenharia 
Química – Eng.ª Maria das Dores Silva Rodrigues Vacas, do mapa de pessoal da Direção Regional da Saúde. 

 
Texto: 
Considerando que, foi aberto o procedimento concursal, cujo Aviso n.º 492/2022, foi publicado no JORAM, n.º 112, 

II Série, de 14 de junho de 2022, destinado ao preenchimento do cargo de Chefe de Divisão de Licenciamento em Saúde Am-
biental, da Direção Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 2.º grau, e que na sequência da aplicação dos métodos 
de seleção a licenciada em Engenharia Química, Eng.ª Maria das Dores Silva Rodrigues Vacas, foi a candidata que apresentou 
a classificação mais elevada. 

Considerando que, o júri do referido procedimento concursal, deliberou propor a nomeação da candidata, Eng.ª Maria das 
Dores Silva Rodrigues Vacas, para o cargo, por ter comprovado reunir os requisitos e o perfil exigidos, bem como a reconhe-
cida aptidão e experiência profissional para o exercício das funções do lugar a prover, demonstradas no respetivo curriculum 
vitae, cuja síntese consta da nota curricular anexa ao presente despacho, do qual faz parte integrante. 

Assim, em cumprimento do disposto nos n.ºs 9 a 11 do artigo 21.º da lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, 
conjugado com os n.ºs 11 e 12 do artigo 4.º-A, e com o n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, na redação dada pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
este último retificado através da Declaração de Retificação n.º 15/2016, de 24 de agosto, e com a alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º 
do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2020/M, de 2 de janeiro, na sua redação atual, e do previsto no artigo 7.º da Portaria 
n.º 328/2021, de 17 de junho, que aprova a estrutura nuclear da Direção Regional da Saúde, conjugado com o artigo 3.º do 
Despacho n.º 262/2021, de 13 de julho, da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, determino o seguinte: 

 
1.  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos, no cargo de 

Chefe de Divisão de Licenciamento em Saúde Ambiental, da Direção Regional da Saúde, cargo de direção intermédia 
de 2.º grau, a licenciada em Engenharia Química – Eng.ª Maria das Dores Silva Rodrigues Vacas, do mapa de pessoal 
da Direção Regional da Saúde. 

 
2.  A nomeação produz efeitos à data de assinatura do presente despacho. 
 
3.  A nota curricular da nomeada consta em anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante. 
 
4.  Este provimento tem cabimento orçamental na classificação orgânica 46 0 01 02 00, rubrica económica 

D.01.01.03.00.00, D.01.01.05.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14.SN.00, 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 8 do mês de novembro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
I -  Dados biográficos: 
Nome: Maria das Dores Silva Rodrigues Vacas 
Data de Nascimento: 1 de março de 1957 
Naturalidade: Freguesia de Chamusca, Concelho de Chamusca, Distrito de Santarém 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II -  Habilitações académicas e profissionais: 
-  Licenciatura em Engenharia Química – 1980; 
-  Pós-graduação em Engenharia Sanitária – 1982; 
-  Pós-graduação em Segurança e Higiene no Trabalho – 2005; 
-  Curso de Formação Profissional de Coordenador de Segurança na Construção Civil – 2007 
-  Curso FORGEP – Programa de Formação em Gestão Pública – 2009; 
-  Membro efetivo da Ordem dos Engenheiros com o título de Engenheiro Especialista em Engenharia Sanitária e 

Membro Sénior. 
 
III -  Carreira profissional: 
-  Secretaria Regional da Agricultura e Pescas: Direção Regional das Pescas – Departamento de Oceanografia – De 

01-09-1983 a 01-11-1989, exerceu funções como Técnica Superior de 2.ª classe. 



11 de novembro de 2022 
Número 211 

3 

 

-  Atual Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil (SRS): Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, 
IP-RAM (IASAÚDE, IP-RAM): 

-  A 02-11-1989, tomou posse como Técnica Superior de 2.ª classe – Ramo Engenharia Sanitária, no Serviço de Higiene 
e Meio Ambiente do Quadro do Pessoal da Direção Regional de Saúde Pública; 

-  A 01-03-1990, na sequência do Concurso Interno Geral de Acesso de Dotação, foi promovida para Técnico Superior 
de Saúde de 1.ª classe – Ramo Engenharia Sanitária, do Quadro da Direção Regional de Saúde Pública; 

-  Com a publicação do Decreto-Lei n.º 414/91 de 22 de outubro, transitou, por despacho do Sr. Secretário Regional dos 
Assuntos Sociais de 11-07-1992, para a categoria de Assistente Principal; 

-  A 01-10-1993, foi nomeada Chefe de Divisão de Engenharia Sanitária do Quadro de Pessoal do Centro Regional de 
Saúde por despacho do Sr. Secretário Regional dos Assuntos Sociais; 

-  A 12-07-1996, na sequência de Concurso Interno Geral de Acesso de Dotação Global para provimento de um lugar na 
categoria de Assessor da Carreira Técnica Superior de Saúde, Ramo de Engenharia Sanitária, do Centro Regional de 
Saúde, foi nomeada para a referida categoria;  

-  A 01-10-1996, foi renovada a comissão de serviço como Chefe de Divisão de Engenharia Sanitária do Centro Regio-
nal de Saúde; 

-  A 01-10-1999, foi autorizada a renovação da comissão de serviço como Chefe de Divisão de Engenharia Sanitária do 
Centro Regional de Saúde;  

-  A 03-08-2000, e na sequência de Concurso Interno Geral de Acesso Geral para preenchimento de uma vaga na cate-
goria de Assessor Superior da Carreira Técnica Superior de Saúde, Ramo de Engenharia Sanitária, do Centro Regio-
nal de Saúde, foi nomeada para a referida categoria; 

-  A 10-11-2003, foi nomeada Chefe de Divisão de Engenharia Sanitária, em regime de comissão de serviço por um 
ano, da Direção Regional de Planeamento e Saúde Pública; 

-  A 07-02-2005, foi nomeada Chefe de Divisão em regime de comissão de serviço, por um período de 3 anos da Dire-
ção Regional de Planeamento e Saúde Pública; 

-  A 02-07-2008, com efeitos a partir de 30-06-2008, celebra o contrato de trabalho com o Instituto de Administração da 
Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM em regime de comissão de serviço para o exercício de Coordenadora da Unidade 
Flexível de Engenharia Sanitária; 

-  A 30-06-2011 foi nomeada em regime de substituição para o cargo de direção intermédia de 2.º grau, Coordenadora 
da Unidade Flexível de Engenharia Sanitária do Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM. 

-  A 23-09-2014, foi autorizada a renovação da comissão de serviço, no cargo de direção intermédia de 2.º grau, Coor-
denadora da Unidade Flexível de Engenharia Sanitária do Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, 
IP-RAM. 

-  A 23-09-2017, foi autorizada a renovação da comissão de serviço, no cargo de direção intermédia de 2.º grau, Coor-
denadora da Unidade Flexível de Engenharia Sanitária do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM. 

-  A 23-09-2020, foi autorizada a renovação da comissão de serviço, no cargo de direção intermédia de 2.º grau, Coor-
denadora da Unidade Flexível de Engenharia Sanitária do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM. 

-  A 18-06-2021, foi nomeada em regime de comissão de serviço por um ano, para o cargo de Chefe de Divisão de Li-
cenciamento e Saúde Ambiental da Direção Regional da Saúde. 

 
IV -  Experiência profissional: 

Atividades desenvolvidas no Departamento de Oceanografia da Direção Regional das Pescas até 31 de outubro de 
1989: 

-  Montagem do Laboratório do Departamento de Oceanografia das Pescas a nível de seleção de material de laboratório 
e de bordo, técnicas a utilizar, recolha de material bibliográfico, informatização do material de laboratório, de bordo e 
bibliográfico; 

-  Estudos ambientais de apoio à Pesca do Atum na Zona Económica Exclusiva (ZEE) da Madeira; 
-  Colaboração no estudo do Zooplânton, através de análise quantitativa: determinação do volume do plânton, pelo mé-

todo do deslocamento, nas amostras recolhidas a bordo do N/E NORUEGA; 
-  Participação nos VIII e XI Cruzeiros de Reconhecimento de Pesca e Oceanografia realizado pelo N/E NORUEGA na 

ZEE da Madeira; 
-  Participação em Cruzeiros do N/E RAMA no âmbito do Programa de Recifes Artificiais e do Programa de Estudo do 

Peixe Espada Preto em relação com a Imersão dos Resíduos Radioativos, organizado pelo Laboratório Nacional de 
Engenharia e Tecnologia Industrial, 1984; 

-  Foi representante nacional na 7.ª Sessão do Scientific Group on Dumping – London Convention. 
Atividades desenvolvidas na Unidade Flexível de Engenharia Sanitária do IASAÚDE, IP-RAM: 

-  Elaboração, coordenação e avaliação de Programas de Vigilância à qualidade das águas para consumo humano para 
toda a Região Autónoma da Madeira; 

-  Elaboração, coordenação e avaliação de Programas de Vigilância à qualidade das águas do mar na Região Autónoma 
da Madeira; 

-  Elaboração, coordenação e avaliação de Programas de Vigilância à qualidade da água de piscinas de escolas e pisci-
nas públicas da cidade do Funchal; 

-  Coordenação do Programa de prevenção da Legionella pneumophila, nos centros de saúde da Região Autónoma da 
Madeira e em piscinas de escolas; 

-  Coordenação do Programa de Vigilância Sanitária das Areias; 
-  Elaboração e coordenação de Programa de Recolha Seletiva de Resíduos Hospitalares Perigosos produzidos nos Cen-

tros de Saúde de Concelhos Rurais; 
-  Coordenação do programa Nacional de Vigilância de Culicídeos – REVIVE na Região Autónoma da Madeira; 



4  
Número 211 

11 de novembro de 2022 

 

-  Emissão de pareceres sanitários solicitados pelos diversos organismos oficiais, relativo a estabelecimentos hoteleiros 
e similares, estabelecimentos industriais, estabelecimentos industriais de transformação de produtos de pesca, estabe-
lecimentos comerciais, edificações urbanas, etc.; 

-  Participação, por nomeação, em colaboração com as autoridades de saúde concelhias, em vistorias conjuntas com as 
várias entidades intervenientes nos variados processos de licenciamento; 

-  Emissão de pareceres técnico-científicos no âmbito da saúde ambiental e em outras áreas; 
-  Orientação de estágios do pessoal técnico superior de saúde – ramo engenharia sanitária;  
-  Integração, por nomeação, em comissões especializadas de verificação técnica e sanitária, das condições de licencia-

mento e fiscalização de unidades privadas de saúde;  
-  Participação, por nomeação, em representação da Direção Regional de Planeamento e Saúde Pública, em reuniões de 

formalização de candidaturas de praias à Bandeira Azul da Europa, promovidas pela Direção Regional do Ambiente; 
-  Foi nomeada representante da SRAS, para integrar a comissão de vistoria aos estabelecimentos similares da Zona Velha; 
-  Foi nomeada representante da SRAS na Comissão Consultiva do Parque Natural da Madeira; 
-  Foi nomeada para representar a SRAS, na Comissão Técnica de Acompanhamento da Aplicação da Diretiva 

76/160/CEE, relativa à Qualidade das Águas Balneares, em Portugal; 
-  Foi nomeada para representar a Direção Regional de Saúde no Conselho Consultivo do Instituto de Gestão da Água, 

por deliberação do Conselho de Administração do Centro Regional de Saúde de 5 de setembro de 1995; 
-  Foi nomeada para integrar o Grupo de Trabalho para diagnóstico da situação de saúde da Região Autónoma da Ma-

deira, tendo por objetivo a elaboração da Carta Sanitária, onde desenvolveu a área de caracterização ambiental; 
-  Foi designada representante da Direção Regional de Saúde Pública, na Comissão de Avaliação de Impacte Ambiental 

para o Projeto de Ampliação e Remodelação da Estação de Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos da Meia Serra; 
-  Foi designada representante da Direção Regional de Saúde Pública, na Comissão de Acompanhamento da Obra do 

Projeto de Ampliação e Remodelação da Estação de Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos da Meia Serra; 
-  Foi nomeada representante do Centro Regional de Saúde, no Grupo de Trabalho de elaboração da proposta portugue-

sa da nova Diretiva Comunitária sobre a Qualidade das Águas Balneares; 
-  Foi nomeada representante da SRAS, na Comissão Regional para a Convenção da Diversidade Biológica criada pela 

Resolução n.º 660/2001, de 24 de maio, do Conselho do Governo; 
-  Foi nomeada representante do Centro Regional de Saúde, no Grupo de Trabalho que teve por missão, no Processo de 

Planeamento, elaborar o Diagnóstico da Situação na área da Saúde, onde efetuou a caraterização ambiental; 
-  Foi nomeada representante da Direção Regional de Saúde Pública, na Comissão de Acompanhamento da elaboração 

do Plano Regional da Água da Região Autónoma da Madeira criada pelo Despacho n.º 12 – A/2002 de 16 de janeiro 
de 2002 da Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais; 

-  Por Despachos da Sra. Diretora Regional de Planeamento e Saúde Pública, foi indicada sua substituta, nas funções de 
expediente, em vários períodos, entre 2004 e 2006; 

-  Foi nomeada membro do Conselho Regional de Coordenação dos Estágios da Carreira Técnica Superior de Saúde, 
ramo Engenharia Sanitária, na qualidade de vogal, nos termos do despacho n.º 5/2005 da SRAS, publicado no Jornal 
Oficial, II Série n.º 63 de 31 de março de 2005; 

-  Foi designada representante da Direção Regional de Saúde Pública, na Comissão de Acompanhamento da Obra e Ex-
ploração da Estação de Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos da Meia Serra pelo despacho n.º 199/2005 de 29 de 
dezembro, da Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais; 

-  Pelo despacho n.º 14/2006 de 15 de dezembro, da Diretora Regional de Planeamento e Saúde Pública, e nos termos de 
Decreto Legislativo Regional n.º 14/2003/M de 7 de junho, que adapta à RAM o Decreto-Lei n.º 109/2000 de 30 de 
junho, o qual define o regime de organização e funcionamento das atividades de segurança, higiene e saúde, foi indi-
cada, no sentido de assegurar as competências exercidas pela Direção Regional de Planeamento e Saúde Pública nos 
termos do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional em questão;  

-  Foi nomeada representante da Direção Regional de Planeamento e Saúde Pública, no Grupo Consultivo no âmbito da 
Transposição para o Direito Nacional da Diretiva Comunitária 2006/7/CE relativa à Gestão da Qualidade das Águas 
Balneares; 

-  Foi nomeada representante da Direção Regional de Planeamento e Saúde Pública, na Comissão de Avaliação de Im-
pacte Ambiental referente ao Projeto da 3.ª Fase do Aterro Sanitário da ETRS da Meia Serra; 

-  Por despacho de 01-08-2008 do Presidente do IASAÚDE, IP-RAM, e nos termos do artigo n.º 5.º, n.º 2, do Decreto 
Legislativo Regional n.º 14/2003/M, de 7 de junho, conjugado com o art.º 3.º do Anexo do Decreto Legislativo Regi-
onal n.º 22/2008/M, de 23 de junho, foi indicada para assegurar as funções sobre organização e funcionamento das 
atividades de segurança, higiene e saúde no trabalho; 

-  Por despacho de 01-06-2010 do Presidente do IASAÚDE, IP-RAM, e nos termos do artigo n.º 3.º do Anexo ao De-
creto Legislativo Regional n.º 22/2008/M, de 23 de junho, e do artigo 10.º do Anexo à Portaria n.º 80-A/2008, de 30 
de junho, foi indicada para assegurar as funções sobre organização e funcionamento das atividades de segurança e sa-
úde no trabalho; 

-  Foi nomeada representante do Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM, por despacho do Sr. 
Secretário Regional dos Assuntos Sociais de 13/05/2011, para efeitos de acompanhamento no Plano de Gestão de Re-
gião Hidrográfica – RH 10; 

-  Por despacho de 19 de setembro de 2011 do Presidente do Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, 
IP-RAM, foi nomeada para integrar o Grupo Técnico de Trabalho INSPIRE-Madeira; 

-  Por despacho de 15 de março de 2016 da Presidente do Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, 
IP-RAM, foi designada representante da Comissão Técnica de Acompanhamento da Estratégia MaRaM – Poluição 
Zero no Mar da RAM; 

-  Por despacho de 6 de abril de 2016 da Presidente do Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, 
IP-RAM, foi nomeada para coordenar o grupo de trabalho que procederá a um estudo regional visando adaptação e 
implementação do atual quadro de licenciamento das Unidades Privadas de Saúde na RAM; 



11 de novembro de 2022 
Número 211 

5 

 

-  Pelos despachos n.º 311/2016 de 21 de julho, da Secretaria Regional da Saúde, publicado no JORAM, II Série, 
n.º 135, de 2 de agosto de 2016 e n.º 68/2017 de 30 de janeiro, da Secretaria Regional da Saúde, publicado no JOR-
AM, II Série, n.º 23, de 3 de fevereiro de 2017 foi designada para fazer parte do Grupo de Trabalho criado com vista 
ao levantamento e publicação da Carta Regional de Equipamentos de Saúde; 

-  Preletora em diversas conferências subordinadas à temática ambiental em várias escolas secundárias da Região; 
-  Participação e avaliação em diversos Júris de Concursos. 

 
V -  Trabalhos publicados, comunicados e apresentados: 
-  Gouveia, L., Amorim, A., Vacas, D., Araújo, T. Tuna Fishery and Environmental Data Collected in Madeira, 

1960-1987. (SCRS/89/93), ICCAT 1990 Sci.Coll. Pap., XXXII (I): 175-201. 
-  Dias, Carlos M. Afonso, Amorim, Antonieta, Vacas, Maria das Dores Sea surface temperature variation between the 

Iberian Coast and Madeira Islands, ICES marine science symposia, 195 (December 1992), p.177-186: il. 
-  Dessalinização da Água do Mar na Ilha do Porto Santo, APDA, 1990; 
-  Vigilância Bacteriológica de Águas de Piscinas da Cidade do Funchal de 1988 a 1991; 
-  Estudo Preliminar sobre as Piscinas durante a Época Balnear de 1990; 
-  Águas para Consumo Humano, I Encontro dos Centros de Saúde da RAM, 1996; 
-  Recolha Selectiva de Resíduos Hospitalares produzidos em Unidades de Saúde dependentes da Secretaria Regional 

dos Assuntos Sociais, XXIII Jornadas Médicas das Ilhas Atlânticas,1996; 
-  Seixas G., Novo M.T., Silva A.C., Vacas D., Clairouin M., Magalhães M., Viveiros B., Gonçalves Y., Salgueiro P., 

Parreira R., Gonçalves Silva J.J., Antunes L.C., Sousa C.A. Aedes aegypti of Madeira Island. Seminário MosquiMac, 
Auditório do Arquivo Geral da Madeira, Funchal, Portugal, julho 2013. 

-  Silva A.C., Seixas G., Novo M.T., Vacas D., Clairouin M., Magalhães M., Viveiros B., Baptista M., Valente C., Gon-
çalves Y., Gonçalves Silva J.J., Antunes L.C., Araújo D., Sousa C.A. Surveillance and control of the dengue vector 
Aedes aegypti in Madeira: lessons learned from a Dengue outbreak. VBORNET, Anwerp, Belgium, November 2013. 

-  Sousa C.A., Seixas G., Novo M.T., Vacas D., Clairouin M., Magalhães M., Viveiros B., Baptista M., Valente C., 
Gonçalves Y., Gonçalves Silva J.J., Antunes L.C., Araújo D., Silva A.C. Dengue outbreak in Madeira Island. Iª Jor-
nadas da FCUL/CESAM, Lisboa, Portugal, fevereiro 2014. 

-  European Centre for Disease Prevention and Control, 2014, DENGUE OUTBREAK IN MADEIRA, PORTUGAL, 
March 2013. Stockholm: ECDC. 

-  Silva A.C., Seixas G., Novo M.T., Vacas D., Clairouin M., Magalhães M., Viveiros B., Baptista M., Valente C., Gon-
çalves Y., Gonçalves Silva J.J., Antunes L.C., Araújo D., Sousa C.A. As Ciências Geográficas e a Vigilância Epide-
miológica e Entomológica das Doenças Provocadas por Mosquitos Vetores. VIII Conferência do Atlântico - organi-
zada pela Associação Insular de Geografia em parceria com a Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universi-
dade Nova de Lisboa, Câmara de Lobos, 28 março 2014. 

-  Sousa C.A, Seixas G, Novo M.T, Vacas D, Clairouin M, Viveiros B, Magalhães M, Baptista M, Valente C, Gonçal-
ves Y, Gonçalves Silva J.J, Antunes L, Araújo D, Silva A.C. Dengue outbreak in Madeira Island. Vector Borne Dis-
eases. Conference promoted by The Royal Society for Tropical Medicine & Hygiene, London, UK, November 2014. 

 
 

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IPRAM 
 

Aviso n.º 958/2022 
 

Sumário: 
Conclusão com sucesso do período experimental, na categoria e carreira de Assistente Técnico, dos trabalhadores Sr. João Pedro 
Camacho Gonçalves e Sr. Tiago André Aguiar Andrade, após homologação do Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de 
Administração da Saúde, IP-RAM. 

 
Texto: 
Em conformidade com o disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da parte preambular da  Lei n.º 35/2014, de 20 de ju-

nho, que aprovou em anexo a Lei Geral de Trabalho em Funções Públicas (abreviadamente designada por LTFP), e artigo 45.º 
e seguintes da LTFP, torna-se público que, por meu despacho de 9 de novembro de 2022, foi homologada a avaliação final do 
período experimental dos trabalhadores,  Sr. João Pedro Camacho Gonçalves e Sr. Tiago André Aguiar Andrade, com a cate-
goria e carreira de Assistente Técnico, na área funcional de Assistente Técnico, colocados na 1.ª posição remuneratória, nível 
6 da tabela remuneratória única. 

De acordo com o respetivo processo de avaliação, elaborado nos termos previsos no n.º 3 do artigo 46.º da LTFP, os traba-
lhadores concluíram com sucesso o período experimental, com avaliação de 15,53 valores e 15,60 valores, respetivamente. 

 
Funchal, 10 de novembro de 2022. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM, Bruno Alexandre Ornelas 

de Freitas 
 

  



6  
Número 211 

11 de novembro de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


